D E C R E T A

DECRETO  No. 184/2021 - LEI No. 1790/2020

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 1 de 5

ART. 1o. - Ficam abertos Créditos Suplementares as dotações do Orçamento Vigente no Valor de R$ 95.491,47 , distribuidos nas
seguintes dotações :

02.01.01.04.122.0020.2004 MANUTENÇÃO DO GABINETE

3.1.9.0.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas - Ficha: 00029 2.000,00

2.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.02.01.04.122.0021.2008 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais - Ficha: 00062 6.000,00

6.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.02.01.06.181.0177.2012 MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00085 3.279,92

3.279,92100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.02.03.04.123.0030.2015 MANUTENÇÃO DO SETOR DE TESOURARIA

3.3.9.0.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica - Ficha: 00111 100,00

100,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.02.04.04.124.0032.2017 MANUTENÇÃO SETOR DE CONTABILIDADE

3.3.9.0.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica - Ficha: 00127 190,00

190,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.02.05.04.122.0021.2018 MANUTENÇÃO DA SEÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

3.3.9.0.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica - Ficha: 00141 290,00

140,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

150,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.03.02.08.244.0486.2034 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO CRAS / PAIF

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00191 1.000,00

1.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00196 2.000,00

2.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.03.03.08.243.0483.2039 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00229 2.500,00

2.500,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.04.01.12.122.0021.2044 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

3.3.9.0.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica - Ficha: 00269 250,00

250,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 184/2021 - LEI No. 1790/2020

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 2 de 5

02.04.02.12.361.0188.2045 MANUT. ATIV. ENS. FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00281 18.000,00

18.000,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

02.04.02.12.361.0239.2047 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00314 7.981,55

3.720,08101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

4.261,47101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

02.04.02.12.365.0185.2114 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EM CRECHE

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00345 3.500,00

3.500,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00351 10.000,00

10.000,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

02.04.02.12.365.0190.2051 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00375 14.900,00

14.900,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

02.04.04.12.365.0190.2123 MANUTENÇÃO PRÉ-ESCOLAR - UAG FUNDEB

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00437 1.000,00

1.000,00118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos
Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na Educação Básica

Fonte:

02.05.01.10.122.0429.2124 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA SAÚDE NACIONAL DECORRENTE COVID-19

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00454 1.500,00

1.500,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.05.01.10.302.0428.2063 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais - Ficha: 00493 5.000,00

5.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.05.01.10.302.0428.2064 DOAÇÃO MEDICAMENTOS, MAT. MÉDICOS, PRÓTESES, ÓRTESES, ETC

3.3.9.0.32.00 Material, Bem ou Serv para Distribuição Gratuita - Ficha: 00505 11.000,00

11.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.06.01.17.512.0448.1056 CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / REFORMA REDES PLUVIAIS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00574 3.000,00

3.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 184/2021 - LEI No. 1790/2020

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 3 de 5

02.07.04.13.391.0246.2091 MANUTENÇÃO DO SETOR PATRIMÔNIO HISTÓRICO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00702 2.000,00

2.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

95.491,47

ART. 2o. - Como Recursos a abertura de Créditos Suplementares autorizados no Art. 1o. deste decreto ficam, anuladas, parcial ou
totalmente as seguintes dotações :

02.01.01.04.122.0020.1005 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA GABINETE DO PREFEITO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00025 2.000,00

2.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.01.01.04.122.0020.2004 MANUTENÇÃO DO GABINETE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00034 2.000,00

2.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.02.01.04.122.0021.2008 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.91.00 Sentenças Judiciais - Ficha: 00063 4.500,00

2.500,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

2.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00070 4.720,08

1.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

3.720,08100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.02.03.04.123.0030.2015 MANUTENÇÃO DO SETOR DE TESOURARIA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00110 100,00

100,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.02.04.04.124.0032.2017 MANUTENÇÃO SETOR DE CONTABILIDADE

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00125 190,00

190,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.02.05.04.122.0021.2018 MANUTENÇÃO DA SEÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00140 150,00

150,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores - Ficha: 00142 140,00

140,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.03.02.08.244.0013.2027 ASSISTÊNCIA JURÍDICA AO CIDADÃO NECESSITADO

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00185 9.000,00

2.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

6.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

1.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 184/2021 - LEI No. 1790/2020

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 4 de 5

02.03.03.08.243.0483.2040 MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR E CONS. MUNIC. CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00246 279,92

279,92100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.04.01.12.122.0021.2044 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

3.3.9.0.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas - Ficha: 00270 250,00

250,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

02.04.02.12.365.0185.2114 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EM CRECHE

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00346 3.500,00

3.500,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

02.04.04.12.365.0185.2122 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO EM CRECHE - UAG FUNDEB

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00435 1.000,00

1.000,00118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos
Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na Educação Básica

Fonte:

02.05.01.10.122.0021.2062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas - Ficha: 00451 3.000,00

3.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.05.01.10.301.0428.1033 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA PSF - PACS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00461 2.000,00

2.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.05.01.10.301.0428.2061 MANUTENÇÃO PROGRAMA INCENTIVO A SAÚDE BUCAL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00487 1.500,00

1.500,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.05.01.10.302.0428.2063 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção - Ficha: 00498 1.000,00

1.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00499 10.000,00

10.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.06.01.17.512.0449.1057 CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO E REFORMA REDE ESGOTO SANITÁRIO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00575 3.000,00

3.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.06.02.26.782.0534.2077 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00607 4.261,47

4.261,47100 - Recursos OrdináriosFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 184/2021 - LEI No. 1790/2020

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 5 de 5

02.07.02.23.695.0363.2087 PROMOÇÃO DE FESTIVIDADES

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00676 14.900,00

14.900,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00677 28.000,00

28.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

95.491,47

ART. 3o. - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor na data de sua publicação.

Prefeito
JOSÉ BRÁULIO ALEIXO

Dom Silvério-MG, 01 de Outubro de 2021

		2021-11-16T08:49:56-0300
	JOSE BRAULIO ALEIXO:75672200672